COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA

REQUERIMENTO Nº             , DE 2021

(Da Sra. LEANDRE)

Requer  que  esta  Comissão,  em
conjunto  com  a  Comissão  Externa  –
Enfrentamento  COVID-19,  sugira  ao
Ministério  da  Saúde  a  elaboração  e
encaminhamento de relatórios sobre o
COVID-19

Senhor Presidente:

Requeiro, no Regimento Interno da Câmara dos Deputados que,

em conjunto com a Comissão Externa – Enfrentamento  Covid-19,  ouvido  o

plenário desta Comissão, seja encaminhada ao Ministério da Saúde indicação,

para  que  elabore  relatórios,  com  dados  consolidados,  semanalmente  e  os

encaminhe a estas comissões, dada suas atribuições regimentais.

JUSTIFICAÇÃO

Na última semana, após mais de um ano de pandemia, o cenário posto é

o pior de todos, até o presente momento: a média móvel de mortes ultrapassou

a casa dos 2.000 pela primeira vez e o índice vem batendo recordes há 22 dias

consecutivos.

O  Brasil  registrou  na  última  quarta-feira  (17)  mais  90.303  casos  de

Covid-19 nas últimas 24 horas -  o  maior  aumento  diário  desde o início  da

pandemia. O número máximo até então havia sido registrado em 7 de janeiro

de  2021,  quando  87.843  novos  casos  entraram  na  contagem.  Com  a

atualização, o país chegou a 11.693.838 diagnósticos confirmados da doença.

*C
D2

19
84

95
07

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ea

nd
re

 (P
V/

PR
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

53
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.5

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

1
11

:0
1

- C
SS

F

No  cenário  de  calamidade  posto  é  notória  a  necessidade  de

transparência e acessibilidade de dados e informações, para que o Legislativo

exerça, além de seu papel fiscalizatório, sugestões para auxiliar o Executivo.

Todavia, não é isto o que é posto. Primeiro, há instabilidade notória no

“painel  COVID”  disponibilizado  no  site  do  Ministério  da  Saúde.  Além disto,

existem outros dados, como o indicador “Casos acumulados de COVID-19 por

data de notificação” que não são atualizados desde outubro de 2020, além de

não  existirem  dados  sobre  a  quantidade  de  leitos  habilitados  no  SUS

(enfermaria e UTI) e tão menos dos equipamentos, medicamentos e insumos

encaminhados aos outros entes da federação.

Outrossim, é de conhecimento, também, que existem inconsistências de

dados  divulgados  pelo  Ministério  da  Saúde  e  das  Secretarias  de  Saúde

(municipais e estaduais). Por inúmeras vezes foi noticiado na imprensa que os

dados disponibilizados pelo órgão executivo federal eram diferentes daqueles

postos  pelos  outros  entes  da  federação,  causando conflitos  entre  os  entes

federados e a população, que cobra a seus gestores, muitas vezes por conta

de informações equivocadas ou distorcidas.

Assim, para que tais pontos sejam melhorados, aumentando o acesso a

dados completos, de maneira facilitada e estável, é que se sugere ao Ministério

da  Saúde  a  elaboração  de  relatórios  semanais  consolidados,  para  serem

encaminhados  ao  Legislativo  e  demais  interessados,  sobre  a  situação  da

pandemia  o  país,  por  estado,  com  todos  os  recortes  epidemiológicos,  e

informações sobre número de leitos UTI/CLINICO habilitados, quantitativos de:

medicamentos, equipamentos, insumos, vacinas e recursos orçamentários com

as respectivas datas de envio e locais destinados.

Sala da Comissão, 22 de março de 2021

DEPUTADA LEANDRE

PV/PR

*C
D2

19
84

95
07

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ea

nd
re

 (P
V/

PR
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

53
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.5

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

1
11

:0
1

- C
SS

F

INDICAÇÃO Nº               , DE 2021

(Da Comissão de Seguridade Social e Família e da Comissão Externa –

Enfrentamento de COVID-19)

Sugere  ao  Ministério  da  Saúde  a
elaboração  e  encaminhamento  de
relatórios  sobre  o  COVID-19,  nos
termos que especifica.

Senhor Ministro,

Na última semana, após mais de um ano de pandemia, o cenário posto é o pior

de todos, até o presente momento: a média móvel de mortes ultrapassou a

casa dos 2.000 pela primeira vez e o índice vem batendo recordes há 22 dias

consecutivos.

O  Brasil  registrou  na  última  quarta-feira  (17)  mais  90.303  casos  de

Covid-19 nas últimas 24 horas -  o  maior  aumento  diário  desde o início  da

pandemia. O número máximo até então havia sido registrado em 7 de janeiro

de  2021,  quando  87.843  novos  casos  entraram  na  contagem.  Com  a

atualização, o país chegou a 11.693.838 diagnósticos confirmados da doença.

No  cenário  de  calamidade  posto  é  notória  a  necessidade  de

transparência e acessibilidade de dados e informações, para que o Legislativo

exerça, além de seu papel fiscalizatório, sugestões para auxiliar o Executivo. *C
D2

19
84

95
07

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ea

nd
re

 (P
V/

PR
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

53
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.5

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

1
11

:0
1

- C
SS

F

Todavia, não é isto o que é posto. Primeiro, há instabilidade notória no

“painel  COVID”  disponibilizado  no  site  do  Ministério  da  Saúde.  Além disto,

existem outros dados, como o indicador “Casos acumulados de COVID-19 por

data de notificação” que não são atualizados desde outubro de 2020, além de

não  existirem  dados  sobre  a  quantidade  de  leitos  habilitados  no  SUS

(enfermaria e UTI) e tão menos dos medicamentos e insumos encaminhados

aos outros entes da federação.

Outrossim, é de conhecimento, também, que existem inconsistências de

dados  divulgados  pelo  Ministério  da  Saúde  e  das  Secretarias  de  Saúde

(municipais e estaduais). Por inúmeras vezes foi noticiado na imprensa que os

dados disponibilizados pelo órgão executivo federal eram diferentes daqueles

postos pelos outros entes da federação.

Assim, para que tais pontos sejam melhorados, aumentando o acesso a

dados completos, de maneira facilitada e estável, é que se sugere ao Ministério

da  Saúde  a  elaboração  de  relatórios  semanais  consolidados,  para  serem

encaminhados  ao  Legislativo  e  demais  interessados,  sobre  a  situação  da

pandemia o país, com todos os recortes epidemiológicos e informações como

insumos, leitos, medicamentos, vacinas e recursos orçamentários destinados.

Sala da Comissão, 22 de março de 2021

DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.

PP/RJ

*C
D2

19
84

95
07

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ea

nd
re

 (P
V/

PR
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

53
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.5

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

1
11

:0
1

- C
SS

F

REQUERIMENTO Nº , DE 2021

(Da Comissão de Seguridade Social e Família e da Comissão Externa –

Enfrentamento de COVID-19)

Sugere  ao  Ministério  da  Saúde  a
elaboração  e  encaminhamento  de
relatórios  sobre  o  COVID-19,  nos
termos que especifica.

          Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  113,  inciso  I  e  §  1o,  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª.  seja  encaminhada  ao  Poder

Executivo  a  Indicação  em  anexo,  sugerindo  ao  Ministério  da  Saúde  a

elaboração e encaminhamento de relatórios sobre o COVID-19, nos termos

que especifica.

Sala da Comissão, 22 de março de 2021

DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.

PP/RJ

*C
D2

19
84

95
07

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ea

nd
re

 (P
V/

PR
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

53
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.5

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

1
11

:0
1

- C
SS

F

*C
D2

19
84

95
07

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ea

nd
re

 (P
V/

PR
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

53
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.5

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
03

/2
02

1
11

:0
1

- C
SS

F